
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 марта 2024 г. № 91 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. № 540-ФЗ «О федеральном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Законом Рес-

публики Тыва от 15 декабря 2023 г. № 1002-ЗРТ «О республиканском бюджете 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы» Правительство Республи-

ки Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэф-

фективность и развитие энергетики в Республике Тыва», утвержденную поста-

новлением Правительства Республики Тыва от 2 ноября 2023 г. № 792 (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 
 

«П А С П О Р Т 

государственной программы «Энергоэффективность 

 и развитие энергетики в Республике Тыва» 

 

Куратор государственной 

программы  

– заместитель Председателя Правительства Республики Тыва 

Лукин О.Н. 

 

 

620200099/28705(4) 



2 

620200099/28705(4) 

Ответственный исполни-

тель государственной 

программы Республики 

Тыва 

 

– министр топлива и энергетики Республики Тыва Куулар Э.А. 

Период реализации – 1 января 2024 г. – 31 декабря 2030 г. 

 

Цели государственной 

программы Республики 

Тыва 

– надежное, качественное и экономически обоснованное обес-

печение потребностей Республики Тыва в энергоносителях, 

энергии и сырье на принципах энергосбережения и энер-

гоэффективности 

 

Направления (подпро-

граммы) 

– подпрограмма 1 «Государственная поддержка предприятий 

топливно-энергетического комплекса Республики Тыва»; 

подпрограмма 2 «Модернизация и строительство объектов 

топливно-энергетического комплекса Республики Тыва»; 

подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергети-

ческой эффективности в Республике Тыва»; 

подпрограмма 4 «Газификация жилищно-коммунального хо-

зяйства, промышленных и иных организаций Республики Ты-

ва» 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

– общий объем финансирования Программы составит 

4339032,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 1014448,6 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 137135,9 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 160816,4 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 723446,9 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 745150,3 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 767504,8 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 790530,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 4314743,3 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2024 г. – 990159,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 137135,9 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 160816,4 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 723446,9 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 745150,3тыс. рублей; 

в 2029 г. – 767504,8 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 790530,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

10929,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 10929,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников 

составит 13360,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 13360,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов 

 

 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FBD5181E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FB35985E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5EBA5A86E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5DBB5A87E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


3 

620200099/28705(4) 

Связь с национальными 

целями развития Россий-

ской Федерации/ государ-

ственной программой 

– Государственная программа Российской Федерации «Разви-

тие энергетики»; 

 

2) раздел V изложить в следующей редакции: 

 

«V. Структура государственной программы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики  

в Республике Тыва» 

 
№  

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации зада-

чи структурного элемента 

Связь  

с показателями 

1 2 3 4 

1. Подпрограмма 1 «Государственная поддержка предприятий  

топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

1.1. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 2024-2030 

1.1.1. Субсидии на государствен-

ную поддержку предприятий 

топливно-энергетического 

комплекса (предприятия ТЭК) 

повышение энергетической 

безопасности и надежности 

тепло- и электроснабжения 

Республики Тыва 

полезный отпуск 

тепловой энергии 

1.1.2. Субсидии на государствен-

ную поддержку предприятий 

топливно-энергетического 

комплекса (дизельные элек-

тростанции) 

повышение энергетической 

безопасности и надежности 

тепло- и электроснабжения 

Республики Тыва 

полезный отпуск 

электрической энер-

гии 

2. Подпрограмма 2 «Модернизация и строительство объектов  

топливно-энергетического комплекса Республики Тыва» 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

2.1. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 2024-2030 

2.1.1. Строительство объектов элек-

тросетевого хозяйства, в рам-

ках реализации инвестицион-

ных проектов по организации 

добычи меди, молибдена и 

попутных компонентов на Ак-

Сугском медно-порфировом 

месторождении Республики 

Тыва (плата за технологиче-

ское присоединение объектов 

электросетевого хозяйства), а 

так же строительство объек-

тов электросетевого хозяйства 

для обеспечения централизо- 

обеспечение электроэнергией 

Тоджинский кожуун Респуб-

лики Тыва 

внебюджетные ин-

вестиции при тех-

нологическом при-

соединении объек-

тов электросетевого 

хозяйства в рамках 

исполнения инве-

стиционных проек-

тов 

 

 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FBD5181E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G
consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5FB35985E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


4 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 

 ванным электроснабжением 

Тоджинского кожууна Рес-

публики Тыва 

  

2.1.2. Строительство объектов элек-

тросетевого хозяйства, в рам-

ках реализации инвестицион-

ных проектов по освоению 

Кызыл-Таштыгского место-

рождения полиметаллических 

руд в Республике Тыва (плата 

за технологическое присоеди-

нение объектов электросете-

вого хозяйства)    

добыча полиметаллических 

руд. 

Социально-экономический 

эффект – налоговые отчисле-

ния в бюджет республики, со-

здание рабочих мест, развитие 

Тоджинского кожууна Рес-

публики Тыва 

внебюджетные ин-

вестиции при тех-

нологическом при-

соединении объек-

тов электросетевого 

хозяйства в рамках 

исполнения инве-

стиционных проек-

тов 

2.1.3. Строительство объектов элек-

тросетевого хозяйства, в рам-

ках реализации инвестицион-

ных проектов по освоению 

Кара-Бельдирского золото-

рудного месторождения в 

Республике Тыва (плата за 

технологическое присоедине-

ние объектов электросетевого 

хозяйства)                

добыча рудного золота. 

Социально-экономический 

эффект – налоговые отчисле-

ния в бюджет республики, со-

здание рабочих мест 

внебюджетные ин-

вестиции при тех-

нологическом при-

соединении объек-

тов электросетевого 

хозяйства в рамках 

исполнения инве-

стиционных проек-

тов 

2.1.4. Строительство объектов элек-

тросетевого хозяйства, в рам-

ках реализации национально-

го проекта «Жилье» (плата за 

технологическое присоедине-

ние объектов электросетевого 

хозяйства)            

 1) количество по-

требителей при тех-

нологическом при-

соединении объек-

тов электросетевого 

хозяйства в рамках 

исполнения инве-

стиционных проек-

тов; 

2) внебюджетные 

инвестиции при 

технологическом 

присоединении объ-

ектов электросете-

вого хозяйства в 

рамках исполнения 

инвестиционных 

проектов 

2.1.5. Приобретение автономных 

систем электроснабжения  

повышение энергетической 

безопасности и надежности 

тепло- и электроснабжения 

Республики Тыва 

 

количество приоб-

ретенных автоном-

ных систем элек-

троснабжения. 

1 единица в 2024 г., 

с 2025 по 2030 гг. – 

7 единиц 

2.1.6. Развитие электросетевого хо-

зяйства на территории Рес-

надежное, безопасное и беспе-

ребойное энергоснабжение 

- 



5 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 

публики Тыва электросетевого хозяйства на 

территории Республики Тыва 

3. Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение  

энергетической эффективности в Республике Тыва» 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

3.1. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 2024-2030 

3.1.1. Субсидии юридическим ли-

цам на возмещение затрат по 

текущему и капитальному ре-

монтам с целью повышения 

энергетической эффективно-

сти 

повышение эффективности 

производства и потребления 

топливно-энергетических ре-

сурсов 

- 

3.1.2. Субсидии юридическим ли-

цам, осуществляющим регу-

лируемые виды деятельности 

и реализующим мероприятия 

в области энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности, на возмеще-

ние части затрат, понесенных 

в процессе выработки и (или) 

транспортировки энергоре-

сурсов и воды, в том числе 

вследствие проведения меро-

приятий в области энергосбе-

режения и повышения энерге-

тической эффективности 

объем полезного 

отпуска (тыс. 

Гкал.ч) 

3.1.3. Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, свя-

занных с применением госу-

дарственных регулируемых 

цен на электрическую энер-

гию, понесенных в процессе 

выработки и (или) транспор-

тировки энергоресурсов, в 

том числе вследствие прове-

дения мероприятий в области 

энергосбережения и повыше-

ния энергетической эффек-

тивности 

объем полезного 

отпуска (тыс. кВт.ч) 

3.1.4. Субсидии юридическим ли-

цам на реализацию мероприя-

тий по поставке оборудова-

ния, материалов для создания 

аварийного запаса и повыше-

ния энергетической эффек-

тивности 

повышение энергетической 

безопасности и надежности 

тепло- и электроснабжения 

Республики Тыва 

поставка материа-

лов и оборудования 

для создания ава-

рийного запаса 

6 500, 00 тыс. руб-

лей 

3.1.5. Разработка схем теплоснаб-

жения, водоснабжения и во-

доотведения поселений, го-

в целях актуализации роста 

перспективных нагрузок, вне-

сения новых технических ре-

разработка схем 

теплоснабжения 

1 единица ежегодно, 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5EBA5A86E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


6 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 

родских округов Республики 

Тыва 

шений по модернизации, ре-

конструкции тепловых сетей, 

реализации планов по наладке 

гидравлического режима теп-

ловых сетей, указания техни-

ческих решений на действую-

щих источниках тепловой 

энергии по перспективам мо-

дернизации и реконструкции 

за исключением 

2024 года и плано-

вых 2025, 2026 го-

дов 

3.1.6. Разработка топливно-

энергетического баланса Рес-

публики Тыва 

показать реальную эффектив-

ность использования топлив-

но-энергетических ресурсов на 

определенной территории, вы-

явить резервы еѐ повышения 

для обеспечения дальнейшего 

социально-экономического 

развития территории 

разработка и актуа-

лизация топливно-

энергетического ба-

ланса Республики 

Тыва, 1 единица 

3.1.7. Корректировка Схемы и про-

граммы перспективного раз-

вития электроэнергетики Рес-

публики Тыва 

развитие сетевой инфраструк-

туры и генерирующих мощно-

стей, обеспечение удовлетво-

рения долгосрочного и сред-

несрочного спроса на электри-

ческую энергию и мощность, 

формирование стабильных и 

благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в 

строительство объектов элек-

троэнергетики 

- 

3.1.8. Обеспечение электроснабже-

нием и освещением республи-

канских мероприятий и 

праздников 

обеспечение электроснабже-

нием и освещением республи-

канских мероприятий и празд-

ников 

- 

3.1.9. Субсидии местным бюджетам 

на приобретение котельно-

печного топлива для казен-

ных, бюджетных и автоном-

ных учреждений, располо-

женных в труднодоступных 

местностях с ограниченными 

сроками завоза грузов 

выделяются субсидии на при-

обретение котельно-печного 

топлива для казенных, бюд-

жетных и автономных учре-

ждений, расположенных в 

труднодоступных местностях 

с ограниченными сроками за-

воза грузов 

приобретение ко-

тельно-печного топ-

лива для казенных, 

бюджетных и авто-

номных учрежде-

ний, расположен-

ных в труднодо-

ступных местностях 

с ограниченными 

сроками завоза  гру-

зов 100 процентов 

завоза угля 

3.1.10. Субсидии ГАУ Республики 

Тыва «Центр энергосбереже-

ния и перспективного разви-

тия при Правительстве Рес-

публики Тыва» 

учреждение создано для вы-

полнения работ и оказания 

услуг в целях осуществления 

предусмотренных законода-

тельством Российской Феде-

рации и Республики Тыва 

полномочий органов государ- 

- 



7 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 

  ственной власти в сфере 

топливно-энергетического 

комплекса и инвестицион-

ной деятельности 

 

3.1.11. Компенсация территориальным 

сетевым организациям, функ-

ционирующим в Республике 

Тыва, выпадающих доходов, 

образованных вследствие уста-

новления тарифов на услуги по 

передаче электрической энер-

гии ниже экономически обос-

нованного уровня 

компенсация территори-

альным сетевым организа-

циям, функционирующим в 

Республике Тыва, выпада-

ющих доходов, образован-

ных вследствие установле-

ния тарифов на услуги по 

передаче электрической 

энергии ниже экономиче-

ски обоснованного уровня 

- 

Ведомственный проект «Развитие зарядной инфраструктуры для электромобилей» 

3.2. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 2024 

3.2.1. Субсидии на возмещение части 

затрат на закупку оборудования 

объектов зарядной инфраструк-

туры для быстрой зарядки элек-

трического автомобильного 

транспорта 

для развития зарядной ин-

фраструктуры для быстрой 

зарядки электрического 

автомобильного транспор-

та в Республике Тыва 

количество объек-

тов зарядной ин-

фраструктуры для 

быстрой зарядки 

электрического 

автомобильного 

транспорта, затра-

ты на закупку обо-

рудования которых 

возмещаются по-

лучателям средств 

3.2.2. Субсидии на возмещение части 

затрат на технологическое при-

соединение объектов зарядной 

инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического авто-

мобильного транспорта 

4. Подпрограмма 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства,  

промышленных и иных организаций Республики Тыва» 

Ведомственный проект «Реконструкция и модернизация существующей системы  

газоснабжения и приобретение специализированных транспортных средств» 

4.1. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 2024-2030 гг. 

4.1.1. Реконструкция и модернизация 

существующей инфраструкту-

ры газоснабжения (Реконструк-

ция газопроводов (подземных, 

внутренних) СУГ с заменой за-

порной арматуры, модерниза-

ция оборудования групповых 

резервуарных установок (ГРУ) 

СУГ, реконструкция газонапол-

нительного пункта (ГНП) и га-

зовых участков в муниципаль-

ных образованиях) 

повышение надежности 

системы газоснабжения и 

газораспределения в целях 

улучшения качества по-

ставки газа потребителям и 

создания условий для га-

зификации домовладений; 

снижение износа объектов 

газовой инфраструктуры 

республики. 

 

реконструкция и 

модернизация су-

ществующей си-

стемы газоснабже-

ния и приобрете-

ние специализиро-

ванных транспорт-

ных средств 

»; 

4.1.2. Приобретение специализиро-

ванных транспортных средств 
 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=8536F02F2C12B03C8887D543B407C474EFCB78687B7E63922C95141FABE2B410BBD0A22EDB4E7D9C5DBB5A87E09C0A17B2700ED6E9CBC8E0580ECEdEI1G


8 

620200099/28705(4) 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Энергоэффективность 

 и развитие энергетики в Республике Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы «Энергоэффективность и  

развитие энергетики в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Период, год Доку-

мент 

Ответствен-

ный за до-

стижение по-

казателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: надежное, качественное и экономически обоснованное обеспечение потребностей Республики Тыва  

в энергоносителях, энергии и сырье на принципах энергосбережения и энергоэффективности 

1. Количество по-

требителей при 

технологическом 

присоединении 

объектов электро-

сетевого хозяй-

ства в рамках ис-

полнения инве-

стиционных про-

ектов 

642 0 0 1 50 0 0 0 0   Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

  на бумажном 

носителе 

 



9 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2. Внебюджетные ин-

вестиции при техно-

логическом присо-

единении объектов 

электросетевого хо-

зяйства в рамках ис-

полнения инвести-

ционных проектов 

384 0 0 0 0 0 0 0 0   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

3. Количество приоб-

ретенных автоном-

ных систем электро-

снабжения 

796 7 1 7 7 7 7 7 7   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

4. Полезный отпуск 

тепловой энергии 

234 143,38 143,38 109,57 109,57 109,57 109,57 109,57 109,57   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

5. Полезный отпуск 

электрической энер-

гии 

215 8900 9200 9350 9510 9650 9750 9750 9750 9750 Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

6. Поставка материа-

лов и оборудования 

для создания ава-

рийного запаса 

384 6500 6500 6500 6500 6500 6500 6500 6500   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

7. Разработка схем 

теплоснабжения 

642 1 0 0 0 1 1 1 1   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

 

 



10 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

8. Разработка и актуа-

лизация топливно-

энергетического ба-

ланса Республики 

Тыва 

642 0 1 1 1 1 1 1 1   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

9. Приобретение ко-

тельно-печного топ-

лива для казенных, 

бюджетных и авто-

номных учрежде-

ний, расположенных 

в труднодоступных 

местностях с огра-

ниченными сроками 

завоза  грузов 

744 100 100 100 100 100 100 100 100   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

10. Реконструкция и 

модернизация суще-

ствующей системы 

газоснабжения и 

приобретение спе-

циализированных 

транспортных 

средств 

642 0 0 2 0 0 0 0 0   Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 

11. Количество объек-

тов зарядной инфра-

структуры для 

быстрой зарядки 

электрического ав-

томобильного 

транспорта, затраты  

642 0 4 0 0 0 0 0 0  Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

  на бумажном 

носителе 



11 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 на закупку оборудо-

вания которых воз-

мещаются получате-

лям средств 

             

»; 

 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 



12 

620200099/28705(4) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Энергоэффективность и развитие 

энергетики в Республике Тыва» 

 
 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы 

«Энергоэффективность и развитие энергетики в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На ко-

нец года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель: надежное, качественное и экономически обоснованное обеспечение потребностей Республики Тыва 

 в энергоносителях, энергии и сырье на принципах энергосбережения и энергоэффективности 

1. Количество потреби-

телей при технологи-

ческом присоединении 

объектов электросете-

вого хозяйства в рам-

ках исполнения инве-

стиционных проектов 

642                           

2. Внебюджетные инве-

стиции при технологи-

ческом присоединении 

объектов электросете-

вого хозяйства в рам-

ках исполнения инве-

стиционных проектов 

796                         

 

 



13 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3. Количество приобре-

тенных автономных 

систем электроснаб-

жения 

642                  1    1 

4. Полезный отпуск теп-

ловой энергии 

234  22,1 25,7  16,2  11,7  7,4  0  0  0  8,4  11,7  18,6  21,6 143,4 

5. Полезный отпуск 

электрической энергии 

246 

 

 650 800  1200  900  700  550  600  700  700  800  850  750 9200 

6. поставка материалов и 

оборудования для со-

здания аварийного за-

паса 

384                       6500 6500 

7. Разработка схем теп-

лоснабжения 

642                         

8. Разработка и актуали-

зация топливно-

энергетического ба-

ланса Республики Ты-

ва 

642                    1    1 

9. Приобретение котель-

но-печного топлива 

для казенных, бюд-

жетных и автономных 

учреждений, располо-

женных в труднодо-

ступных местностях с 

ограниченными сро-

ками завоза  грузов 

744      20     30    40    10     100 

10. Реконструкция и мо-

дернизация существу-

ющей системы газо- 

642                           



14 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 снабжения и приобре-

тение специализиро-

ванных транспортных 

средств 

              

11 Количество объектов 

зарядной инфраструк-

туры для быстрой за-

рядки электрического 

автомобильного 

транспорта, затраты на 

закупку оборудования 

которых возмещаются 

получателям средств 

642            4 4 

»; 

 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 



15 

620200099/28705(4) 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Энергоэффективность и развитие 

энергетики в Республике Тыва» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы «Энергоэффективность и  

развитие энергетики в Республике Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование государ-

ственной программы, 

структурного элемента 

Источник  

финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Государственная про-

грамма «Энергоэффек-

тивность и развитие энер-

гетики в Республике Ты-

ва»  

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

1 014 448,6 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 339 032,9 

республиканский 990 159,0 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 314 743,3 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

10 929,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 929,6 

внебюджетные 

источники 

13 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 360,0 

1. Всего по подпрограмме 

«Государственная под-

держка предприятий топ-

ливно-энергети-ческого 

комплекса Республики 

Тыва» 

республиканский Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



16 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Всего по подпрограмме 

«Модернизация и строи-

тельство объектов топ-

ливно-энергетического 

комплекса Республики 

Тыва» 

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

республикан-

ский 

8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Всего по подпрограмме 

«Энергосбережение и по-

вышение энергетической 

эффективности в Респуб-

лике Тыва» 

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

1 006 448,6 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 331 032,9 

республикан-

ский 

982 159,0 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 306 743,3 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

10 929,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 929,6 

внебюджетные 

источники 

13 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 360,0 

4. Всего по подпрограмме 

«Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных 

организаций Республики 

Тыва на 2019-2025 годы» 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Подпрограмма 1 «Госу-

дарственная поддержка 

предприятий топливно-

энергетического комплек-

са Республики Тыва» 

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



17 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

1.1. Субсидии на государ-

ственную поддержку 

предприятий топливно-

энергетического комплек-

са (предприятия ТЭК) 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Субсидии на государ-

ственную поддержку 

предприятий топливно-

энергетического комплек-

са (дизельные электро-

станции) 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подпрограмма 2 «Модер-

низация и строительство 

объектов топливно-

энергетического комплек-

са Республики Тыва» 

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

республикан-

ский 

8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

2.1. Строительство объектов 

электросетевого хозяй-

ства, в рамках реализации 

инвестиционных проек-

тов по организации добы-

чи меди, молибдена и по-

путных компонентов на 

Ак-Сугском медно-

внебюджетные 

источники 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



18 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

порфировом месторожде-

нии Республики Тыва 

(плата за технологическое 

присоединение объектов 

электросетевого хозяй-

ства), а так же строитель-

ство объектов электросе-

тевого хозяйства для  

обеспечения централизо-

ванным электроснабже-

нием Тоджинского кожу-

уна Республики Тыва  

2.2. Строительство объектов 

электросетевого хозяй-

ства, в рамках реализации 

инвестиционных проек-

тов по освоению Кызыл-

Таштыгского месторож-

дения полиметаллических 

руд в Республике Тыва 

(плата за технологическое 

присоединение объектов 

электросетевого хозяй-

ства)    

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Строительство объектов 

электросетевого хозяй-

ства, в рамках реализации 

инвестиционных проек-

тов по освоению Кара-

Бельдирского золоторуд-

ного месторождения в 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

Министер-

ство топлива 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Республике Тыва (плата 

за технологическое при-

соединение объектов 

электросетевого хозяй-

ства)            

и энергетики 

Республики 

Тыва 

2.4. Строительство объектов 

электросетевого хозяй-

ства, в рамках реализации 

национального проекта 

«Жилье» (плата за техно-

логическое присоедине-

ние объектов электросе-

тевого хозяйства)        

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5. Приобретение автоном-

ных систем электроснаб-

жения 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

2.6. Развитие электросетевого 

хозяйства на территории 

Республики Тыва 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Подпрограмма 3 «Энерго-

сбережение и повышение 

энергетической эффек-

тивности в Республике 

Тыва» 

всего Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

1 006 448,6 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 331 032,9 

республикан-

ский 

982 159,0 137 135,9 160 816,4 723 446,9 745 150,3 767 504,8 790 530,0 4 306 743,3 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

 

10 929,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 929,6 



20 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

внебюджетные 

источники 

13 360,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13 360,0 

Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Республике Тыва» 

3.1. Субсидии юридическим 

лицам на возмещение за-

трат по текущему и капи-

тальному ремонтам с це-

лью повышения энерге-

тической эффективности 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

50 000,0 0,0 0,0 74 051,9 76 273,5 78 561,7 80 918,5 359 805,5 

3.2. Субсидии юридическим 

лицам, осуществляющим 

регулируемые виды дея-

тельности и реализующим 

мероприятия в области 

энергосбережения и по-

вышения энергетической 

эффективности, на воз-

мещение части затрат, 

понесенных в процессе 

выработки и (или) транс-

портировки энергоресур-

сов и воды, в том числе 

вследствие проведения 

мероприятий в области 

энергосбережения и по-

вышения энергетической 

эффективности 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

403 849,0 41 148,1 70 534,6 259 479,2 267 263,6 275 281,5 283 539,9 1 601 095,9 

3.3. Субсидии на возмещение 

недополученных доходов, 

связанных с применением 

государственных регули-

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

379 912,0 24 051,9 19 417,9 297 807,4 306 741,6 315 943,9 325 422,2 1 669 296,9 



21 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

руемых цен на электриче-

скую энергию, понесен-

ных в процессе выработки 

и (или) транспортировки 

энергоресурсов, в том 

числе вследствие прове-

дения мероприятий в об-

ласти энергосбережения и 

повышения энергетиче-

ской эффективности  

Тыва 

3.4. Субсидии юридическим 

лицам на реализацию ме-

роприятий по поставке 

оборудования, материа-

лов для создания аварий-

ного запаса и повышения 

энергетической эффек-

тивности 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

6 500,0 5 031,0 4 946,5 6 895,9 7 102,8 7 315,9 7 535,3 45 327,4 

3.5. Разработка схем тепло-

снабжения, водоснабже-

ния и водоотведения по-

селений, городских окру-

гов Республики Тыва 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 10 750,1 11 072,6 11 404,8 11 746,9 44 974,4 

3.6. Разработка топливно-

энергетического баланса 

Республики Тыва 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

4 000,0 3 096,0 3 044,0 5 919,8 6 097,4 6 280,3 6 468,7 34 906,2 

3.7. Корректировка Схемы и 

программы перспектив-

ного развития электро-

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

энергетики Республики 

Тыва 

Республики 

Тыва 

3.8. Обеспечение электро-

снабжением республи-

канских мероприятий и 

праздников 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

3 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 700,0 

3.9. Субсидии местным бюд-

жетам на приобретение 

котельно-печного топлива 

для казенных, бюджетных 

и автономных учрежде-

ний, расположенных в 

труднодоступных местно-

стях с ограниченными 

сроками завоза грузов 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

68 091,0 52 702,4 51 817,3 65 056,5 67 008,2 69 018,4 71 089,0 444 782,8 

3.10. Субсидии ГАУ Республи-

ки Тыва «Центр энерго-

сбережения и перспек-

тивного развития при 

Правительстве Республи-

ки Тыва» 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

2 643,0 5 467,5 5 417,1 3 486,1 3 590,7 3 698,4 3 809,4 28 112,1 

3.11. Компенсация территори-

альным сетевым органи-

зациям, функционирую-

щим в Республике Тыва, 

выпадающих доходов, 

образованных вследствие 

установления тарифов на 

услуги по передаче элек-

трической энергии ниже 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

63 353,6 5 639,0 5 639,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74 631,6 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

620200099/28705(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

экономически обоснован-

ного уровня 

Тыва 

Ведомственный проект «Развитие зарядной инфраструктуры для электромобилей» 

3.12. Субсидии на возмещение 

части затрат на закупку 

оборудования  объектов 

зарядной инфраструктуры 

для быстрой зарядки 

электрического автомо-

бильного транспорта 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

74,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,4 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

7 365,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 365,6 

внебюджетные 

источники 

4 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 960,0 

3.13. Субсидии на возмещение 

части затрат на техноло-

гическое присоединение 

объектов зарядной ин-

фраструктуры для быст-

рой зарядки электриче-

ского автомобильного 

транспорта 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,0 

межбюджетные 

трансферты из 

федерального 

бюджета 

3 564,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 564,0 

внебюджетные 

источники 

8 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 400,0 

4 Подпрограмма 4 «Гази-

фикация жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных 

организаций Республики 

Тыва на 2019-2027 годы» 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ведомственный проект «реконструкция и модернизация существующей системы  

газоснабжения и приобретение специализированных транспортных средств» 

4.1. Реконструкция и модер-

низация существующей 

инфраструктуры газо-

снабжения (Реконструк- 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

620200099/28705(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 ция газопроводов (под-

земных, внутренних) СУГ 

с заменой запорной арма-

туры, модернизация обо-

рудования групповых ре-

зервуарных установок 

(ГРУ) СУГ, реконструк-

ция газонаполнительного 

пункта (ГНП) и газовых 

участков в муниципаль-

ных образованиях) 

 Тыва          

4.2. Приобретение специали-

зированных транспорт-

ных средств 

республикан-

ский 

Министер-

ство топлива 

и энергетики 

Республики 

Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 



25 

620200099/28705(4) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


